
diário oficial Nº 34.951   145Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

05 Belém i e Belém ii diária 23 470,25

Item Região Administrativa Unidade Quantidade 
Estimada Preço Unitário

10 Belém i e Belém ii diária 02 401,77

data de assinatura: 27/04/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 790676
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 122/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa KaElE ltda.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, 
sem combustível – item 01 (região administrativa Belém i e ii).
Justificativa do Aditamento: Considerando a justificativa apresentada pela 
contratada no bojo do Protocolo siP nº 17707/2021, bem como, o Parecer 
Jurídico nº 99/2022-ass/JUr/PGJ, e com base na subcláusula 8.1.10 do 
Contrato nº 122/2018-MP/PA, fica registrada a autorização excepcional no 
sentido de permitir o recebimento imediato de 12 (doze) veículos, decor-
rente da execução do contrato nº 122/2018, conforme a seguir: 05 (cin-
co) veículos, marca ford, modelo Ka 1.5, cor branca; 03 (três) veículos, 
marca cHEvrolEt, modelo onix 1.0 turbo, Potência 116 cv, cor preta; 04 
(quatro) veículos, marca rENaUlt, modelo logan 1.6, cor branca.
data de assinatura: 28/04/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 790844
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

coNVite Nº. 007/2022-MP/Pa (rePetiÇÃo do coNVite Nº 
003/2022-MP/Pa)
o MiNistÉrio PÚBlico do Estado, por meio da comissão Especial 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado final da CONVITE Nº. 
007/2022-MP/Pa (rEPEtiÇÃo do coNvitE Nº 003/2022-MP/Pa), do Proces-
so administrativo nº 139352/2021 (GEdoc), que tem como objeto a reforma 
e adequação da Promotoria de Justiça no município de castanhal/Pa:
1) Restou classificada em primeiro lugar a empresa PLANA CONSTRUÇÕES 
coMÉrcio E rEPrEsENtaÇÕEs ltda – EPP com proposta no valor global 
de r$ 63.558,47 (sessenta e três mil, quinhentos e cinquenta e oito e 
quarenta e sete centavos).
Belém, 28 de abril de 2022.
comissão Permanente de licitação

Protocolo: 791154

.

.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do Contrato: 044/2020-MP/PA.
Núm. da apostila: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Jcl sErviÇos 
dE iNtErNEt ltda.
objeto do contrato: acesso à internet para a Promotoria de Justiça de 
tucumã/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A alteração, no Preâmbulo do Contrato nº 
044/2020-MP/Pa, da razão social da EMPrEsa Jcl tElEcoMUNicaÇÕEs Ei-
rEli-EPP, que passará a ser denominada Jcl sErviÇos dE iNtErNEt ltda.
data de assinatura: 27/04/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 790566

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 0233/2022-MP/sUB-ta
a sUBProcUradora-GEral dE JUstiÇa, Para a árEa tÉcNico-
adMiNistrativa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 
15/1/2018,
coNsidEraNdo que é dever da administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
coNsidEraNdo os termos do ofício nº 012/2022/MP/cPPads, de 
19/4/2022, protocolizado no “siP” sob o nº 5863/2022, em 19/4/2022;
coNsidEraNdo os termos da decisão proferida pela subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2,

r E s o l v E:
i - ProrroGar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da comissão de sindicância designada pela Portaria nº 0418/2021-MP/
sUB-ta, de 13/9/2021, publicada no d.o.E. de 16/9/2021.
ii - coNvalidar todos os atos praticados até então pela comissão.
 sUBProcUradoria-GEral dE JUstiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMi-
Nistrativa.
 itaituba, 27 de abril de 2022.
UBiraGilda silva PiMENtEl
subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa

Protocolo: 790549
ato Nº 082/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000195-110/2013
o 1ª ProMotor dE JUstiÇa dE tUtEla das fUNdaÇÕEs Privadas E 
associaÇÕEs dE iNtErEssE social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do ProviMENto coNJUNto Nº 005/2020-MP/PGJ/cGMP, 
por este ato, aProva as contas da entidade denominada oBras sociais 
da ParoQ. dE NaZarÉ, cNPJ nº 04.746.442/0001-32, referentes ao ano-
calendário 2008.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 19 de abril de 2022.
sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de tutela das fundações Privadas, associações
de interesse social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 790564
ato Nº 083/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000567-110/2015
o 1ª ProMotor dE JUstiÇa dE tUtEla das fUNdaÇÕEs Privadas E 
associaÇÕEs dE iNtErEssE social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do ProviMENto coNJUNto Nº 005/2020-MP/PGJ/cGMP, 
por este ato, aProva as contas da entidade denominada fEdEraÇÃo das 
assoc. dE aPosENtados E PENsioNistas do Est. do Pará, cNPJ nº 
83.350.611/0001-97, referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 19 de abril de 2022.
sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de tutela das fundações Privadas, associações
de interesse social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 790578
ato Nº 081/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000570-110/2013
o 1ª ProMotor dE JUstiÇa dE tUtEla das fUNdaÇÕEs Privadas E 
associaÇÕEs dE iNtErEssE social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do ProviMENto coNJUNto Nº 005/2020-MP/PGJ/
cGMP, por este ato, aProva as contas da entidade denominada assoc. 
dE oBras sociais da ParoQ. Nossa sra. do PErPÉtUo socorro, 
cNPJ nº 05.083.548/0001-66, referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 19 de abril de 2022.
sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de tutela das fundações Privadas, associações
de interesse social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 790562
ato Nº 084/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000812-110/2015
o 1ª ProMotor dE JUstiÇa dE tUtEla das fUNdaÇÕEs Privadas E 
associaÇÕEs dE iNtErEssE social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do ProviMENto coNJUNto Nº 005/2020-MP/PGJ/
cGMP, por este ato, aProva as contas da entidade denominada cEN-
tro artÍstico cUltUral BElÉM aMaZ. - rádio MarGarida, cNPJ nº 
83.340.638/0001-07, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.


